

UBND TỈNH NINH THUẬN  
BAN TỔ CHỨC LỄ HỘI NHO VÀ  
VANG NINH THUẬN NĂM 2023  
VÀ ĐÓN NHẬN BẰNG CÔNG  
NHẬN CỦA UNESCO GHI DANH  
“NGHỆ THUẬT LÀM GÓM CỦA  
NGƯỜI CHĂM VÀO DANH SÁCH  
DI SẢN VĂN HÓA PHI VẬT THỂ  
CẦN BẢO VỆ KHẨN CẤP”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-BTC

Ninh Thuận, ngày tháng năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Giải đua Ô tô - Mô tô địa hình trên cát**  
**Ninh Thuận - Bình Thuận mở rộng năm 2023**

Căn cứ Quyết định số 2451/QĐ-BVHTTDL ngày 05/10/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án tổ chức Năm Du lịch Quốc gia 2023 - Bình Thuận - Hội tụ xanh;

Thực hiện Kế hoạch số 1080/KH-UBND ngày 23/3/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận năm 2023 và đón nhận Bằng công nhận của UNESCO ghi danh “Nghệ thuật làm gốm của người Chăm vào danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp”;

Căn cứ Quyết định số 401/QĐ-UBND ngày 28/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận năm 2023 và đón nhận Bằng công nhận của UNESCO ghi danh “Nghệ thuật làm gốm của người Chăm vào danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp” (sau đây viết tắt là Ban Tổ chức);

Ban Tổ chức ban hành Kế hoạch Tổ chức Giải đua Ô tô - Mô tô địa hình trên cát Ninh Thuận - Bình Thuận mở rộng 2023, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

**1. Mục đích:**

- Triển khai cụ thể hóa kế hoạch tổ chức Lễ hội Nho và Vang Ninh Thuận năm 2023 và đón nhận Bằng công nhận của UNESCO ghi danh “Nghệ thuật làm gốm của người Chăm vào danh sách di sản văn hóa phi vật thể cần bảo vệ khẩn cấp”, đồng thời hưởng ứng sự kiện “Năm Du lịch quốc gia 2023 - Bình Thuận - Hội tụ xanh”.

- Góp phần phát triển phong phú các loại hình hoạt động thể dục thể thao tại địa phương, từng bước đẩy mạnh phong trào đua xe thể thao địa hình trong nước và hòa nhập hoạt động quốc tế.

- Giới thiệu, quảng bá các giá trị văn hóa vật thể, phi vật thể, tài nguyên và sản phẩm du lịch đặc sắc của con người, đất nước Việt Nam nói chung và vùng đất Ninh Thuận nói riêng nhằm thu hút khách du lịch trong nước và quốc tế đến Việt

Nam và tỉnh Ninh Thuận; tạo sự phát triển đột phá về du lịch, góp phần phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

## **2. Yêu cầu:**

- Công tác tổ chức đảm bảo chặt chẽ, an toàn; về chuyên môn đảm bảo công bằng, chính xác, hấp dẫn, thu hút được người tham gia và khán giả cổ vũ; tổ chức thi đấu trên tinh thần vui tươi, đoàn kết, trao dồi kinh nghiệm và học tập lẫn nhau.

- Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các cấp, các ngành, địa phương, doanh nghiệp và sự tham gia hưởng ứng tích cực của người dân trong quá trình tổ chức Giải đua.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Thông tin chung:**

a) *Tên giải:* Giải đua Ô tô - Mô tô địa hình trên cát Ninh Thuận - Bình Thuận mở rộng năm 2023.

b) *Quy mô:* Toàn quốc.

c) *Đơn vị tổ chức:*

- Chỉ đạo: Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận.

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Ninh Thuận.

- Đơn vị phối hợp: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Thuận; các Sở, ngành, đơn vị và địa phương liên quan.

d) *Đối tượng tham gia:*

- Các vận động viên chuyên và không chuyên có khả năng, đáp ứng điều kiện theo yêu cầu của Ban Tổ chức trong phạm vi cả nước.

- Tất cả vận động viên tham gia phải có giấy phép lái xe tương ứng với phương tiện sử dụng đua.

### **2. Thời gian, địa điểm:**

a) *Tại tỉnh Ninh Thuận:*

- Khai mạc: Dự kiến vào lúc 06g45 ngày 17/6/2023, tại Quảng trường 16 tháng 4.

- Lễ Bế mạc: Dự kiến vào lúc 15g30 ngày 18/6/2023, tại địa điểm thi đấu.

- Địa điểm tổ chức thi đấu: Xã Phước Dinh, huyện Thuận Nam, tỉnh Ninh Thuận.

b) *Tại tỉnh Bình Thuận:*

Sau khi kết thúc Giải đua tại Ninh Thuận (tỉnh Bình Thuận có kế hoạch chi tiết riêng).

### **3. Các nhiệm vụ trọng tâm:**

- Khảo sát chọn địa điểm tổ chức và xây dựng sơ đồ đường đua (Từ tháng 3 đến tháng 5/2023).

- Triển khai công tác truyền thông, ban hành Điều lệ Giải đua, lập dự toán kinh phí, xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ... (Từ tháng 4/2023 đến khi kết thúc Giải đua).

- Hợp liên ngành triển khai nhiệm vụ chuẩn bị tổ chức (Trong tháng 5/2023).

- Chuẩn bị khu vực tổ chức Lễ Khai, Bế mạc và đường đua (Từ ngày 12/6/2023 đến ngày 16/6/2023).

- Đón tiếp các đoàn về tham dự (Ngày 15, 16/6/2023).

- Triển khai công tác tổ chức Giải (chạy thí điểm lộ trình, kiểm tra chuyên môn, kỹ thuật, điều hành tuyên truyền, tổ chức thi đấu chính thức, tổng kết trao giải thưởng...).

### **III. KINH PHÍ**

1. Các cơ quan, đơn vị, địa phương cân đối trong phạm vi dự toán chi ngân sách nhà nước được giao hàng năm cho các cơ quan, đơn vị, địa phương để thực hiện theo phân cấp Luật Ngân sách nhà nước.

2. Kinh phí huy động từ các nguồn tài trợ, đóng góp của các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân và các nguồn đóng góp, tài trợ hợp pháp khác.

3. Địa phương nơi diễn ra Giải đua Ô tô - Mô tô địa hình (Ninh Thuận và Bình Thuận) chịu hoàn toàn trách nhiệm về kinh phí tổ chức tại địa phương mình.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:**

a) Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Thuận huy động lực lượng tham gia thi đấu tại Giải đua Ô tô - Mô tô địa hình trên cát Ninh Thuận - Bình Thuận mở rộng năm 2023.

b) Chủ trì, phối hợp các Sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan thành lập Ban Tổ chức; xây dựng kế hoạch phân công nhiệm vụ; điều hành, điều phối các hoạt động của Ban Tổ chức Giải.

c) Phối hợp đơn vị tổ chức sự kiện ban hành Điều lệ, xây dựng kịch bản chi tiết chương trình; chuẩn bị các điều kiện liên quan hoạt động tổ chức Giải đua Ô tô - Mô tô địa hình trên cát Ninh Thuận - Bình Thuận mở rộng.

d) Phối hợp Sở Thông tin và Truyền Thông và các cơ quan thông tấn báo chí tổ chức quảng bá, tuyên truyền thông qua các phương tiện cổ động trực quan (Panô, băng rôn, áp phích, cờ phướn...) và tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng trước và trong thời gian diễn ra Giải đua.

đ) Thông báo giới thiệu địa chỉ cơ sở lưu trú du lịch và chương trình tham quan các danh lam thắng cảnh, các di tích lịch sử, khu, điểm du lịch cho các đoàn vận động viên (khi có yêu cầu).

e) Hướng dẫn, giải quyết thủ tục cho các đơn vị tài trợ được thực hiện quảng cáo tại sự kiện theo quy định.

g) Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức Giải gửi Sở Tài chính thẩm định; kịp thời báo cáo, đề xuất các nội dung phát sinh trong quá trình triển khai thực hiện;

theo dõi, đơn đốc tiến độ triển khai các nhiệm vụ theo Kế hoạch và tổng hợp, báo cáo công tác chuẩn bị tổ Giải cho Trưởng Ban Tổ chức **chậm nhất ngày 25/5/2023** để biết, chỉ đạo.

## **2. Công an tỉnh:**

a) Xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo an toàn giao thông, an ninh trật tự trước, trong và sau giải; tăng cường các biện pháp quản lý và đảm bảo an toàn cho người nước ngoài trong quá trình tham gia Giải đua Ô tô - Mô tô địa hình trên cát Ninh Thuận - Bình Thuận mở rộng.

b) Bố trí lực lượng phòng cháy, chữa cháy thường trực tại địa điểm thi đấu trong thời gian diễn ra Giải đua, sẵn sàng cứu hộ, cứu nạn khi có sự cố xảy ra.

## **3. Sở Tài chính:**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định dự toán và tham mưu phân bổ kinh phí chi từ nguồn vận động, tài trợ hợp pháp để thực hiện Kế hoạch theo quy định.

## **4. Sở Y tế:**

a) Xây dựng kế hoạch kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm; thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong quá trình tổ chức Giải đua Ô tô - Mô tô địa hình trên cát Ninh Thuận - Bình Thuận mở rộng.

b) Bố trí lực lượng y tế và phương tiện xe phục vụ sơ, cấp cứu trong suốt quá trình diễn ra Giải đua.

## **5. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Ninh Thuận:**

a) Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch tuyên truyền về Giải đua Ô tô - Mô tô địa hình trên cát Ninh Thuận - Bình Thuận mở rộng; nội dung sinh động, rõ ràng, hấp dẫn người dân đến xem và ủng hộ giải đấu, đồng thời tạo ấn tượng tốt đẹp với du khách trong và ngoài nước.

b) Cử phóng viên ghi hình về Giải để thực hiện công tác tuyên truyền và phát lại trên Đài Truyền hình địa phương phục vụ Nhân dân tỉnh nhà.

## **6. Công ty Điện lực Ninh Thuận:**

Bảo đảm nguồn điện ổn định phục vụ công tác tổ chức Giải đua Ô tô - Mô tô địa hình trên cát Ninh Thuận - Bình Thuận mở rộng.

## **7. Ủy ban nhân dân thành phố Phan Rang - Tháp Chàm:**

a) Xây dựng và triển khai kế hoạch đảm bảo về an toàn, an ninh trật tự, vệ sinh môi trường tại khu vực tổ chức Lễ khai mạc và trên lộ trình diễu hành đảm bảo thuận lợi; đồng thời thông tin tuyên truyền để Nhân dân trên địa bàn được biết, tham gia hưởng ứng và cổ vũ cho Giải đua.

b) Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn quản lý phối hợp chặt chẽ với Ban Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo cho Giải đua Ô tô - Mô tô địa hình trên cát Ninh Thuận - Bình Thuận mở rộng được diễn ra an toàn, thành công.

### **8. Ủy ban nhân dân huyện Thuận Nam:**

a) Xây dựng kế hoạch chi tiết công tác đảm bảo an ninh trật tự, an toàn cho Giải đua theo phương án chung của Công an tỉnh; bố trí khu vực vệ sinh tại địa điểm tổ chức Giải đua.

b) Triển khai công tác vệ sinh môi trường tại khu vực tổ chức thi đấu, nơi công cộng trên địa bàn huyện, đảm bảo môi trường xanh-sạch-đẹp vào các thời điểm trước, trong và sau khi tổ chức Giải đua; đặc biệt chú trọng tuyên truyền và vận động Nhân dân trên địa bàn thể hiện tốt tinh thần văn minh, thân thiện với du khách và các thành phần tham dự trong và ngoài tỉnh tại Giải đua Ô tô - Mô tô địa hình trên cát Ninh Thuận - Bình Thuận mở rộng.

### **9. Công ty Cổ phần Cap Padaran Mũi Dinh:**

Hỗ trợ địa điểm, tài trợ kinh phí tổ chức Giải đua Ô tô - Mô tô địa hình trên cát Ninh Thuận - Bình Thuận trên cơ sở phù hợp tình hình thực tiễn của đơn vị.

### **10. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Thuận:**

Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Giải đua Ô tô - Mô tô địa hình trên cát Ninh Thuận - Bình Thuận năm 2023 tại tỉnh Bình Thuận, đồng thời chỉ đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Thuận phối hợp triển khai các nội dung theo kế hoạch này đảm bảo chặt chẽ, đồng bộ, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Giải đua Ô tô - Mô tô địa hình trên cát Ninh Thuận - Bình Thuận mở rộng năm 2023; yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan khẩn trương triển khai thực hiện. Giao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch theo dõi, đôn đốc thực hiện đồng thời tổng hợp, báo cáo Trưởng Ban Tổ chức và Ủy ban nhân dân tỉnh biết, chỉ đạo./.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo);
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên Ban Tổ chức;
- Như mục IV;
- Sở VH TT DL tỉnh Bình Thuận;
- VPUB: LĐ, các phòng, ban, đơn vị;
- Lưu VT. ĐNĐ

**TM. BAN TỔ CHỨC  
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH  
Nguyễn Long Biên**